

## 第 1 7 期 連結・個別財務諸表

### ○目次

1. 連結財務諸表.....	1
① 連結貸借対照表.....	1
② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書.....	4
連結損益計算書.....	4
連結包括利益計算書.....	5
③ 連結株主資本等変動計算書.....	6
④ 連結キャッシュ・フロー計算書.....	7
2. 財務諸表.....	8
① 貸借対照表.....	8
② 損益計算書.....	12
③ 株主資本等変動計算書.....	14

1. 連結財務諸表

① 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当連結会計年度 (令和4年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	109,088	99,640
高速道路事業営業未収入金	128,849	113,189
未収入金	19,962	11,650
有価証券	44,997	83,098
仕掛道路資産	621,263	760,961
その他の棚卸資産	5,533	5,763
受託業務前払金	12,575	13,541
その他	65,129	92,723
貸倒引当金	△5	△9
流動資産合計	1,007,395	1,180,559
固定資産		
有形固定資産		
建物	79,966	82,598
減価償却累計額	△32,129	△34,494
建物（純額）	47,836	48,103
構築物	65,058	67,814
減価償却累計額	△21,099	△22,432
構築物（純額）	43,959	45,381
機械及び装置	161,366	169,727
減価償却累計額	△92,775	△98,245
機械及び装置（純額）	68,590	71,482
車両運搬具	56,875	60,441
減価償却累計額	△44,438	△47,968
車両運搬具（純額）	12,437	12,472
工具、器具及び備品	21,502	22,909
減価償却累計額	△13,943	△15,387
工具、器具及び備品（純額）	7,559	7,521
土地	86,068	85,006
リース資産	10,242	10,961
減価償却累計額	△5,133	△5,584
リース資産（純額）	5,108	5,377
建設仮勘定	8,330	5,513
有形固定資産合計	279,891	280,860
無形固定資産	22,387	27,757

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当連結会計年度 (令和4年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	34,356	35,682
長期前払費用	1,806	1,785
退職給付に係る資産	24	35
繰延税金資産	3,806	3,770
その他	3,945	3,993
貸倒引当金	△55	△61
投資その他の資産合計	43,883	45,205
固定資産合計	346,162	353,823
繰延資産		
道路建設関係社債発行費	1,464	1,854
繰延資産合計	1,464	1,854
資産合計	1,355,022	1,536,237
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	151,901	161,766
1年内返済予定の長期借入金	112	895
リース債務	1,653	1,835
未払金	46,117	46,756
未払法人税等	2,059	1,780
預り金	1,644	1,588
受託業務前受金	22,641	—
前受金	270	177
賞与引当金	6,895	6,861
その他	6,234	39,365
流動負債合計	239,529	261,026
固定負債		
道路建設関係社債	620,000	810,000
道路建設関係長期借入金	110,967	91,420
長期借入金	50,000	50,000
リース債務	4,019	4,155
受入保証金	12,829	12,929
ETCマイレージサービス引当金	8,371	—
その他の引当金	699	169
退職給付に係る負債	71,821	68,911
負ののれん	2,115	1,797
その他	352	361
固定負債合計	881,176	1,039,745
負債合計	1,120,706	1,300,772

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当連結会計年度 (令和4年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金	58,793	58,793
利益剰余金	133,168	131,446
株主資本合計	244,462	242,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	113
繰延ヘッジ損益	23	8
為替換算調整勘定	△3	△1
退職給付に係る調整累計額	△10,172	△7,394
その他の包括利益累計額合計	△10,146	△7,274
純資産合計	234,316	235,464
負債純資産合計	1,355,022	1,536,237

② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
営業収益	1,194,698	1,030,388
営業費用		
道路資産賃借料	480,937	516,801
高速道路等事業管理費及び売上原価	640,684	470,414
販売費及び一般管理費	78,977	47,890
営業費用合計	1,200,599	1,035,106
営業損失(△)	△5,901	△4,717
営業外収益		
受取利息	68	43
持分法による投資利益	1,543	1,709
土地物件貸付料	488	498
その他	1,470	1,415
営業外収益合計	3,571	3,667
営業外費用		
支払利息	25	26
損害賠償金	35	50
控除対象外消費税	80	73
その他	62	23
営業外費用合計	204	173
経常損失(△)	△2,533	△1,223
特別利益		
固定資産売却益	244	1,169
圧縮特別勘定戻入額	—	310
その他	7	23
特別利益合計	252	1,502
特別損失		
固定資産除却損	364	478
減損損失	95	161
投資有価証券評価損	357	—
圧縮特別勘定繰入額	310	—
その他	17	28
特別損失合計	1,144	668
税金等調整前当期純損失(△)	△3,426	△390
法人税、住民税及び事業税	2,393	1,003
法人税等調整額	3,932	86
法人税等合計	6,325	1,090
当期純損失(△)	△9,751	△1,480
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△9,751	△1,480

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
当期純損失(△)	△9,751	△1,480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67	29
繰延ヘッジ損益	5	△15
為替換算調整勘定	1	2
退職給付に係る調整額	3,314	2,947
持分法適用会社に対する持分相当額	136	△92
その他の包括利益合計	3,525	2,871
包括利益	△6,226	1,390
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△6,226	1,390
非支配株主に係る包括利益	—	—

③ 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	142,920	254,214	△92	18	△5	△13,592	△13,672	240,542
当期変動額										
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)			△9,751	△9,751						△9,751
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					99	5	1	3,419	3,525	3,525
当期変動額合計	—	—	△9,751	△9,751	99	5	1	3,419	3,525	△6,226
当期末残高	52,500	58,793	133,168	244,462	6	23	△3	△10,172	△10,146	234,316

当連結会計年度(自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	133,168	244,462	6	23	△3	△10,172	△10,146	234,316
会計方針の変更による 累積的影響額			△242	△242						△242
会計方針の変更を反映し た当期首残高	52,500	58,793	132,926	244,220	6	23	△3	△10,172	△10,146	234,074
当期変動額										
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)			△1,480	△1,480						△1,480
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					106	△15	2	2,777	2,871	2,871
当期変動額合計	—	—	△1,480	△1,480	106	△15	2	2,777	2,871	1,390
当期末残高	52,500	58,793	131,446	242,739	113	8	△1	△7,394	△7,274	235,464

## ④ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純損失 (△)	△3,426	△390
減価償却費	31,142	34,203
減損損失	95	161
持分法による投資損益 (△は益)	△1,543	△1,709
賞与引当金の増減額 (△は減少)	101	△33
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△58	9
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	474	△29
受取利息及び受取配当金	△81	△56
支払利息	1,200	2,693
固定資産売却損益 (△は益)	△240	△1,166
固定資産除却損	1,430	1,339
売上債権の増減額 (△は増加)	△47,244	30,454
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△12,865	△139,689
仕入債務の増減額 (△は減少)	△16,734	14,167
未払又は未収消費税等の増減額	52,933	△11,066
仮払消費税等の増減額 (△は増加)	△4,327	△7,536
その他	△6,865	△18,353
小計	△6,008	△97,003
利息及び配当金の受取額	159	274
利息の支払額	△1,033	△2,609
法人税等の還付額	17	1,628
法人税等の支払額	△4,969	△3,066
営業活動によるキャッシュ・フロー	△11,835	△100,776
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△47,208	△40,824
固定資産の売却による収入	780	1,904
投資有価証券の売却による収入	28	—
関係会社株式の取得による支出	△569	—
その他	△485	△72
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,454	△38,992
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	457	7,313
短期借入金の返済による支出	△1,124	△7,313
長期借入れによる収入	140,445	61,348
長期借入金の返済による支出	△90,328	△80,112
道路建設関係社債発行による収入	369,041	379,036
道路建設関係社債償還による支出	△320,000	△190,000
その他	△1,658	△1,951
財務活動によるキャッシュ・フロー	96,833	168,321
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	37,545	28,551
現金及び現金同等物の期首残高	116,531	154,076
現金及び現金同等物の期末残高	154,076	182,628

2. 財務諸表

① 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	102,791	94,747
高速道路事業営業未収入金	128,853	113,192
未収入金	16,383	12,963
リース投資資産	174	92
有価証券	44,997	82,997
仕掛道路資産	624,488	764,661
原材料	557	330
貯蔵品	938	976
受託業務前払金	12,677	13,632
前払金	5,944	5,049
前払費用	843	807
その他の流動資産	63,270	93,673
貸倒引当金	△5	△9
流動資産合計	1,001,915	1,183,117
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	2,487	2,496
減価償却累計額	△1,172	△1,239
建物（純額）	1,314	1,257
構築物	54,180	56,604
減価償却累計額	△14,756	△15,866
構築物（純額）	39,424	40,738
機械及び装置	156,556	164,423
減価償却累計額	△89,562	△94,684
機械及び装置（純額）	66,993	69,738
車両運搬具	50,466	53,418
減価償却累計額	△40,567	△43,517
車両運搬具（純額）	9,899	9,901
工具、器具及び備品	10,269	10,883
減価償却累計額	△6,311	△7,012
工具、器具及び備品（純額）	3,957	3,871
土地	0	0
リース資産	137	93
減価償却累計額	△91	△74
リース資産（純額）	45	18
建設仮勘定	6,176	3,438
有形固定資産合計	127,811	128,964
無形固定資産	10,610	12,686
高速道路事業固定資産合計	138,422	141,650

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	43,679	44,922
減価償却累計額	△19,362	△21,066
建物（純額）	24,316	23,856
構築物	9,639	9,943
減価償却累計額	△5,525	△5,766
構築物（純額）	4,114	4,176
機械及び装置	4,858	5,100
減価償却累計額	△2,997	△3,387
機械及び装置（純額）	1,860	1,712
工具、器具及び備品	596	651
減価償却累計額	△433	△475
工具、器具及び備品（純額）	162	175
土地	72,164	71,973
建設仮勘定	1,553	1,760
有形固定資産合計	104,173	103,655
無形固定資産	41	42
関連事業固定資産合計	104,214	103,697
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	14,491	14,993
減価償却累計額	△5,124	△5,038
建物（純額）	9,366	9,954
構築物	980	1,007
減価償却累計額	△565	△515
構築物（純額）	414	491
機械及び装置	386	387
減価償却累計額	△159	△185
機械及び装置（純額）	226	201
車両運搬具	147	147
減価償却累計額	△13	△50
車両運搬具（純額）	133	96
工具、器具及び備品	2,299	2,700
減価償却累計額	△1,514	△1,732
工具、器具及び備品（純額）	785	967
土地	11,315	10,444
リース資産	1,513	1,729
減価償却累計額	△925	△843
リース資産（純額）	588	886
建設仮勘定	293	63
有形固定資産合計	23,126	23,106
無形固定資産	9,693	13,069
各事業共用固定資産合計	32,819	36,176

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	105	105
有形固定資産合計	105	105
その他の固定資産合計	105	105
投資その他の資産		
関係会社株式	15,991	15,991
投資有価証券	307	339
長期貸付金	2,457	1,985
長期前払費用	1,726	1,712
その他の投資等	2,439	2,359
貸倒引当金	△55	△61
投資その他の資産合計	22,866	22,327
固定資産合計	298,428	303,956
繰延資産		
道路建設関係社債発行費	1,464	1,854
繰延資産合計	1,464	1,854
資産合計	1,301,808	1,488,929
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	180,248	197,079
1年以内返済予定長期借入金	112	895
リース債務	373	476
未払金	31,548	30,364
未払費用	739	821
未払法人税等	676	1,154
預り連絡料金	878	817
預り金	15,533	17,551
受託業務前受金	22,641	—
前受金	253	172
前受収益	9	0
賞与引当金	2,917	2,818
資産除去債務	—	7
その他の流動負債	2,582	35,841
流動負債合計	258,515	288,001

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
<b>固定負債</b>		
道路建設関係社債	620,000	810,000
道路建設関係長期借入金	110,967	91,420
その他の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	342	532
受入保証金	8,751	9,032
退職給付引当金	47,937	47,953
役員退職慰労引当金	26	36
ETCマイレージサービス引当金	8,371	—
カードポイントサービス引当金	556	—
資産除去債務	125	120
固定負債合計	847,079	1,009,096
<b>負債合計</b>	<b>1,105,594</b>	<b>1,297,098</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	52,500	52,500
その他資本剰余金	6,293	6,293
資本剰余金合計	58,793	58,793
利益剰余金		
その他利益剰余金		
跨道橋耐震対策積立金	13,483	12,939
安全対策・サービス高度化積立金	25,895	25,466
別途積立金	26,293	24,647
繰越利益剰余金	19,253	17,457
利益剰余金合計	84,925	80,510
株主資本合計	196,219	191,804
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△5	26
評価・換算差額等合計	△5	26
純資産合計	196,213	191,830
<b>負債・純資産合計</b>	<b>1,301,808</b>	<b>1,488,929</b>

② 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	714,404	741,629
道路資産完成高	405,811	234,832
受託業務収入	4	4
その他の売上高	1,473	1,341
営業収益合計	1,121,694	977,808
営業費用		
道路資産賃借料	480,937	516,801
道路資産完成原価	405,811	234,832
管理費用	240,535	234,546
受託業務費用	4	4
営業費用合計	1,127,289	986,185
高速道路事業営業損失 (△)	△5,595	△8,377
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	43,172	25,805
休憩所等事業収入	6,956	7,124
その他の事業収入	1,692	1,261
営業収益合計	51,821	34,191
営業費用		
受託業務費用	43,206	25,807
休憩所等事業費	9,329	8,823
その他の事業費用	1,905	1,273
営業費用合計	54,441	35,905
関連事業営業損失 (△)	△2,620	△1,713
全事業営業損失 (△)	△8,215	△10,090
営業外収益		
受取利息	19	41
有価証券利息	61	34
受取配当金	2,796	2,820
土地物件貸付料	335	339
雑収入	815	512
営業外収益合計	4,028	3,748
営業外費用		
支払利息	0	0
損害賠償金	27	49
控除対象外消費税	80	73
雑損失	2	3
営業外費用合計	112	127
経常損失 (△)	△4,299	△6,469

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	—	1,112
特別利益合計	—	1,112
特別損失		
固定資産売却損	3	—
固定資産除却損	168	315
減損損失	95	161
関係会社株式評価損	660	—
投資有価証券評価損	357	—
特別損失合計	1,285	477
税引前当期純損失 (△)	△5,584	△5,834
法人税、住民税及び事業税	91	△1,662
法人税等調整額	△10	—
法人税等合計	80	△1,662
当期純損失 (△)	△5,665	△4,172

③ 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純損失(△)				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金						その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	その他利益剰余金				利益剰余金 合計				
	跨道橋耐震 対策積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金					
当期首残高	13,700	26,065	20,692	30,132	90,590	201,884	△66	△66	201,817
当期変動額									
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△216			216	—	—			—
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△170		170	—	—			—
別途積立金の積立			5,600	△5,600	—	—			—
当期純損失(△)				△5,665	△5,665	△5,665			△5,665
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							60	60	60
当期変動額合計	△216	△170	5,600	△10,878	△5,665	△5,665	60	60	△5,604
当期末残高	13,483	25,895	26,293	19,253	84,925	196,219	△5	△5	196,213

当事業年度(自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
会計方針の変更による累積的影響額				
会計方針の変更を反映した当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の取崩				
当期純損失(△)				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金						その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	その他利益剰余金				利益剰余金 合計				
	跨道橋耐震 対策積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金					
当期首残高	13,483	25,895	26,293	19,253	84,925	196,219	△5	△5	196,213
会計方針の変更による累積的影響額				△242	△242	△242			△242
会計方針の変更を反映した当期首残高	13,483	25,895	26,293	19,011	84,683	195,976	△5	△5	195,970
当期変動額									
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△543			543	—	—			—
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△428		428	—	—			—
別途積立金の取崩			△1,645	1,645	—	—			—
当期純損失(△)				△4,172	△4,172	△4,172			△4,172
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							32	32	32
当期変動額合計	△543	△428	△1,645	△1,553	△4,172	△4,172	32	32	△4,140
当期末残高	12,939	25,466	24,647	17,457	80,510	191,804	26	26	191,830